МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД «ЗЕРНЫШКО» СЕЛА РЕПНОЕ

БАЛАШОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________

412325, Саратовская область, Балашовский район, с. Репное, ул. 60
лет СССР,

дом 8 «А», телефон: 84545 61444, эл. Почта: ds_repnoe@mail.ru

Протокол родительского собрания № 1

от «30» августа 2023 г.

Тема: «Детский сад – наш общий дом, все мы дружно
здесь живем»

Присутствовало: 42  человека

1 Наумова О.
1
5 Афанасьева Т.

2
9 Ткаченко Т.

2 Воротилова О.
1
6 Малюгина М.

3
0 Русанова И.

3 Новикова А.
1
7 Полуянова Е.

3
1 Акимова А.

4 Мялкина О.
1
8 Коробейника В.

3
2 Бабакина И.

5 Марченко М.
1
9 Ветчинина А.

3
3 Мялкина А.

6 Лёвина Т.
2
0 Григорьева М.

3
4 Сиротина Н.

7 Глебова О.
2
1 Рыбалкина Т.

3
5 Семёнова Т.

8 Деревянко Я.
2
2 Черноусова В.

3
6 Логинс Ю.

9 Багрина Е.
2
3 Суханкина Т.

3
7 Прунова Е.

1
0 Слесарева В.

2
4 Киндерова В.

3
8 Спивакова Е.

mailto:ds_repnoe@mail.ru

1
1 Саврасова О.

2
5 Романенко О.С.

3
9 Шалаева Т.

1
2 Захаров М.

2
6 Ухмылин С.

4
0 Ветчинин И.

1
3 Акопян А.

2
7 Мялкин Ю.

4
1 Ухмылина О.

1
4 Попова О.

2
8 Глушкова Т.

4
2 Колганов О.

Отсутствовало: 27 человек (по причине – «семейные
обстоятельства»)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Подведение итогов ЛОП (выступление заведующего
Захаровой Е.М. прилагается)
2. Внедрение в образовательный процесс ФОП ДО
(выступление методиста Лиманской Н.Ю. прилагается)
3. Разное:

 здоровье и безопасность ребенка
 взаимодействие с родителями

По первому вопросу слушали заведующего Захарову Е.М.
Екатерина Михайловна подвела итоги летней оздоровительной
работы в ДОО. Рассказала о том, что создавались максимально
эффективные  условия  по  охране  и  укреплению  здоровья,
предупреждению  заболеваемости  и  травматизма  детей,
обеспечению  оптимальной  двигательной  активности,
эмоциональному,  личностному,  познавательному  развитию
дошкольников в летний период,  использование эффективных
форм и методов для сохранения и укрепления физического и
психического  здоровья  детей  в  совместных  мероприятиях  с
родителями  и  с  привлечением  сетевых  партнеров.  Все
мероприятия в детском саду проводились согласно календарно
– тематическому планированию.
В  заключении  она  поблагодарила  родителей  за  оказанную
помощь  в  подготовке  к  новому  учебному  году. Отдельные
слова благодарности были сказаны тем семьям воспитанников,
которые в течение учебного года принимали активное участие
во  всех  конкурсах,  олимпиадах,  праздниках,  субботниках  и
акциях.
В  своем  выступлении  она  подчеркнула,  что  без  союза  с
семьями  воспитанников,  без  поддержки  и  помощи  в
воспитании  и  развитии  детей,  создании  для  них  уютной  и

радостной  обстановки  в  детском саду  –  невозможно решать
задачи воспитания подрастающего поколения.
По второму вопросу слушали методиста Лиманскую Н.Ю.
Она  сообщила,  что  с  1  сентября  2023 года  все  дошкольные
образовательные организации переходят на работу по новой
образовательной  программе  дошкольного  образования,
разработанной  на  основе  федеральной  образовательной
программы  дошкольного  образования  (ФОП  ДО).
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – это обязательный для всех
детских садов документ утвержден Приказом Минпросвещения
от 25.11 2022г. № 1028. ФОП ДО определяет единый для всей
страны базовый объем, содержание, планируемые результаты
обязательной части образовательной программы дошкольного
образования,  которую  реализует  детский  сад.
Предусматривает интеграцию воспитания и обучения в едином
образовательном  процессе.  ФОП  ДО  заменяет  все  другие
программы, действующие на данный момент.
Наталья  Юрьевна  рассказала,  что  Федеральная  образовательная
программа  дошкольного  образования  (ФОП  ДО)  –  это
нормативный  документ,  который  был  разработан  с  целью
реализации нескольких функций:
-создать  единое  образовательное  пространство  для
воспитания и развития дошкольников;
-обеспечить  детям  и  родителям  равные  и  качественные
условия дошкольного образования на всей территории России;
-создать единое ядро содержания дошкольного образования,
которое  будет  приобщать  детей  к  традиционным  духовно-
нравственным  и  социокультурным  ценностям,  а  также
воспитает  в  них  тягу  и  любовь  к  истории  и  культуре  своей
страны, малой родины и семьи;
-воспитывать  и  развивать  ребёнка  с  активной  гражданской
позицией,  патриотическими  взглядами  и  ценностями.
Федеральная  образовательная  программа  дошкольного
образования призвана реализовать один из пунктов ФГОС ДО –
создать единое образовательное пространство в России.
Далее она познакомила родителей с годовым планом работы и
задачами,  которые  будут  реализовываться  в  2023  –  2024
учебном году.
По  третьему  вопросу  слушали  заведующего  Захарову
Е.М. Она рассказала, как обеспечить безопасность и здоровье
детей.  Задача  взрослых  -  оберегать  и  защищать  ребенка,
правильно подготовить его к встрече с различными сложными,
а порой опасными жизненными ситуациями. Главной задачей

https://xn--80aaacg3ajc5bedviq9r.xn--p1ai/

родителей  является  развитие  у  детей  самостоятельности  и
ответственности за свое поведение. Также она рассказала, что
особое  внимание  уделяется  созданию  условий  комфортного
пребывания  ребенка  в  ДОО,  укрепление  его
психоэмоционального  и  физического  здоровья.  Нужно
совершенствовать работу с родителями, так как они являются
полноправными участниками воспитательно-образовательного
процесса  в  ДОО.  Она  отметила  особую  важность  участия
родителей  в  разных  видах  детской  деятельности,
консультациях, открытых занятиях, совместных досугах.

Решение собрания:
1. Признать работу детского сада за 2022-2023 учебный год
удовлетворительной.
2. Принять к сведению информацию о ФОП ДО.
3. Родителям принимать активное участие в жизни детского
сада.
4. Родителям усилить контроль за обеспечением
безопасности жизни ребенка дома, закреплять полученные
ребенком в детском саду знания и умения.
5. Продолжать активное сотрудничество родителей и
педагогов для выполнения поставленных задач.

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 42 человека
Против - нет
Воздержался - нет

Председатель родительского комитета:__________Полуянова
Е.В.
Секретарь: Кравцова Н.Г.__________________

		2023-11-26T16:26:32+0400
	Захарова Екатерина Михайловна